Câmara Municipal de Rio Branco

Gabinete do Vereador
Joaquim Florêncio

PROJETO DE RESOLUÇÃO ____ / 2025

Concede o Prêmio Mulher Destaque à
Senhora Sandra Cristina Souza dos Santos.

A Câmara Municipal de Rio Branco, nos termos da Resolução nº

08/2015, de 16 de setembro de 2015, aprova:

Art. 1° Fica concedido o Prêmio Mulher Destaque à Senhora Sandra

Cristina Souza dos Santos.
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco, 18 de setembro de 2025.

Câmara Municipal de Rio Branco

Gabinete do Vereador
Joaquim Florêncio

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Nobres Parlamentares,

A Resolução nº 08/2015, de 16 de setembro de 2015, institui o Prêmio

Mulher Destaque no município de Rio Branco.

A premiação visa identificar, selecionar e premiar os relatos de vida de

mulheres em nosso município, bem como enfatizar os avanços de políticas de gênero

na sociedade contemporânea. Em suma, objetiva valorizar a mulher.

Seu esforço e dedicação à frente da Diretora de Gestão Administrativa

da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana – SEINFRA, impacta

positivamente na comunidade e no seu campo de atuação, demonstrando coragem,

liderança, perseverança e capacidade de inspiração para outras mulheres e pessoas em

geral. A homenagem reconhece o seu legado e as suas contribuições, que muitas vezes

superam barreiras e abrem caminhos para o futuro.